П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Губкин 02 июля 2020 года

Губкинский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ковалевского А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Губкинского городского прокурора Горбатых А.Ю.,

подсудимой ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника Кадышевой Т.С., представившей удостоверение № 129 и ордер 008847,

при секретаре Адониной О.В.,

а также потерпевшем Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в соответствии со ст. 314-316 УПК РФ в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

уроженки 

<

адрес>

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, фактически проживающей по

адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее специальное,

не работающей, не замужней, имеющей на иждивении 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, не военнообязанной, не судимой,

и

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

уроженки 

<

адрес>,

зарегистрированной и проживающей по адресу: Белгородская

область, 

<

адрес>, гражданки

РФ, образование 4 класса, пенсионерки, не замужней, иждивенцев

не имеющей, невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.3 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили преступление при следующих обстоятельствах.

Так, 17 февраля 2020 года в дневное время, подсудимая ФИО2 вблизи дома №, г. Губкин, Белгородской области, нашла кредитную банковскую карту платежной системы «VISA» №, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода, с номером счета №, открытого ПАО «Сбербанк» на имя потерпевшего Потерпевший №1

В тот же день, находясь в помещении квартиры по адресу: 

<

адрес>, подсудимая ФИО2 продемонстрировала найденную кредитную банковскую карту ранее знакомой подсудимой ФИО1, по предложению которой пришли к договоренности о совместном совершении преступления – хищении денежных средств со счета найденной кредитной банковской карты, путем обмана работников торговых организаций, т. е. совершать покупки при помощи, найденной кредитной банковской карты, имеющей функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода, до того момента пока ее не заблокируют.

Действуя умышленно, совместно и согласовано, во исполнение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, введя их в заблуждение относительно своих истинных намерений, личности и права распоряжаться денежными средствами по счету кредитной банковской карты потерпевшего Потерпевший №1, подсудимые ФИО1 и ФИО2 произвели покупки товарно-материальных ценностей, умолчав при этом о незаконном владении ими кредитной банковской картой:

- 17 февраля 2020 года около 15 часов 38 минут на сумму 488 рублей в магазине «Свой гастроном», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 февраля 2020 года около 15 часов 44 минуты на сумму 15 рублей в «Павильоне табачный» ИП ФИО5, расположенном по адресу: 

<

...>;

17 февраля 2020 года около 17 часов 12 минут на сумму 746 рублей 93 копейки в магазине «Пятерочка 2702», расположенном по адресу: 

<

...>;

17 февраля 2020 года около 17 часов 32 минуты на сумму 870 рублей в «Павильоне табачный» ИП ФИО5, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 февраля 2020 года около 17 часов 36 минут на сумму 198 рублей в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 февраля 2020 года около 17 часов 42 минуты на сумму 956 рублей 80 копеек в аптеке «Мир лекарств» ИП ФИО6, расположенной по адресу: 

<

...>;

- 17 февраля 2020 года около 17 часов 58 минут на сумму 850 рублей в магазине «Одежда», расположенном по адресу: 

<

...> «а»;

- 17 февраля 2020 года около 17 часов 59 минут на сумму 800 рублей в магазине «Одежда», расположенном по адресу: 

<

...> «а»;

- 17 февраля 2020 года около 18 часов 02 минуты на сумму 750 рублей в магазине «Одежда», расположенном по адресу: 

<

...> «а»;

- 17 февраля 2020 года около 18 часов 03 минуты на сумму 400 рублей в магазине «Одежда», расположенном по адресу: 

<

...> «а»;

- 17 февраля 2020 года около 18 часов 13 минут на сумму 753 рубля в магазине «Ассорти идей» ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

...> «а»;

- 17 февраля 2020 года около 18 часов 23 минут на сумму 989 рублей 51 копейка в магазине «Пятерочка 2317», расположенном по адресу: 

<

...> «а»;

- 17 февраля 2020 года около 18 часов 36 минут на сумму 551 рубль в магазине «Свой гастроном», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 февраля 2020 года около 18 часов 36 минут на сумму 06 рублей в магазине «Свой гастроном», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 февраля 2020 года около 19 часов 32 минут на сумму 129 рублей 20 копеек в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 февраля 2020 года около 19 часов 58 минут на сумму 80 рублей в киоске «Мясо и лаваш» ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 18 февраля 2020 года около 11 часов 20 минут на сумму 47 рублей в аптечном пункте, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 18 февраля 2020 года около 11 часов 46 минут на сумму 346 рублей 80 копеек в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...> «а»;

- 18 февраля 2020 года около 11 часов 54 минуты на сумму 265 рублей 50 копеек в продуктовом магазине «Чайка» ИП ФИО9, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 18 февраля 2020 года около 11 часов 55 минут на сумму 22 рублей 50 копеек в продуктовом магазине «Чайка» ИП ФИО9, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 18 февраля 2020 года около 13 часов 07 минут на сумму 82 рубля в аптеке «Мир лекарств» ИП ФИО6, расположенной по адресу: 

<

...>;

- 18 февраля 2020 года около 13 часов 35 минут на сумму 459 рублей 65 копейка в магазине «Пятерочка 3131», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 18 февраля 2020 года около 13 часов 47 минут на сумму 50 рублей 95 копейка в магазине «Пятерочка 3131», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 18 февраля 2020 года около 15 часов 16 минут на сумму 19 рублей 80 копейка в автобусе маршрут 22 Б ООО «Белтранс»;

- 18 февраля 2020 года около 16 часов 56 минут на сумму 600 рублей в магазине «Оптика» ООО «Центральная районная аптека № 74, расположенном по адресу: 

<

...> д, 6;

- 18 февраля 2020 года около 17 часов 14 минут на сумму 64 рубля в магазине «Мясная лавка», расположенном по адресу: 

<

...>;

18 февраля 2020 года около 17 часов 38 минут на сумму 140 рублей в магазине «Одежда», расположенном по адресу: 

<

...> «а»;

- 18 февраля 2020 года около 19 часов 14 минут на сумму 19 рублей 80 копейка в автобусе маршрут 3 А ООО «Белтранс»;

- 18 февраля 2020 года около 19 часов 14 минут на сумму 19 рублей 80 копейка в автобусе маршрут 3 А ООО «Белтранс»;

- 18 февраля 2020 года около 19 часов 47 минут на сумму 100 рублей в киоске «Мясо и лаваш» ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 18 февраля 2020 года около 19 часов 50 минут на сумму 40 рублей в киоске «Мясо и лаваш» ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 19 февраля 2020 года около 13 часов 27 минут на сумму 211 рублей в аптеке «Мир лекарств» ИП ФИО6, расположенной по адресу: 

<

...>;

- 19 февраля 2020 года около 13 часов 52 минуты на сумму 518 рублей 84 копейки в магазине «Пятерочка 3131», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 19 февраля 2020 года около 16 часов 44 минуты на сумму 269 рублей 90 копеек в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 19 февраля 2020 года около 16 часов 51 минута на сумму 971 рубль 10 копеек в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 19 февраля 2020 года около 16 часов 51 минута на сумму 820 рублей 90 копеек в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 19 февраля 2020 года около 16 часов 52 минуты на сумму 728 рублей 80 копеек в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 19 февраля 2020 года около 16 часов 53 минуты на сумму 328 рублей в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 19 февраля 2020 года около 17 часов 06 минут на сумму 636 рублей 54 копейки в магазине «Мясная лавка», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 19 февраля 2020 года около 17 часов 14 минут на сумму 357 рублей 96 копеек в магазине «Мясная лавка», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 19 февраля 2020 года около 17 часов 30 минут на сумму 130 рублей в киоске «Мясо и лаваш» ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 19 февраля 2020 года около 17 часов 41 минута на сумму 65 рублей в продуктовом магазине «Чайка» ИП ФИО9, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 20 февраля 2020 года около 15 часов 57 минут на сумму 950 рублей в аптеке ООО «Фарм - Альянс», расположенной по адресу: 

<

...>;

- 20 февраля 2020 года около 16 часов 02 минуты на сумму 652 рубля в «Павильоне табачный» ИП ФИО5, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 20 февраля 2020 года около 16 часов 03 минуты на сумму 900 рублей в «Павильоне табачный» ИП ФИО5, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 20 февраля 2020 года около 16 часов 17 минут на сумму 716 рублей в магазине «Свой гастроном», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 20 февраля 2020 года около 16 часов 17 минут на сумму 714 рублей в магазине «Свой гастроном», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 20 февраля 2020 года около 16 часов 18 минут на сумму 854 рубля в магазине «Свой гастроном», расположенном по адресу: 

<

...>.

Похищенные товарно-материальные ценности подсудимые ФИО1 и ФИО2 противоправно, безвозмездно изъяли и обратили в свою пользу, причинив потерпевшему Потерпевший №1 своими умышленными действиями ущерб на общую сумму 20684 рубля 78 копеек, который для него является значительным, исходя из его имущественного положения.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 виновными себя в инкриминируемом преступлении признали полностью и подтвердили свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Подсудимые пояснили суду, что они осознают характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, ходатайство ими заявлено добровольно, после консультаций с адвокатом, осуществляющим защиту их интересов. 

Потерпевший Потерпевший №1 заявил суду о своем согласии рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Горбатых А.Ю. полагал возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку для такого порядка имеются все основания, предусмотренные законом.

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2, в инкриминируемом преступлении подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, и указанными в обвинительном заключении.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ст. 159.3 ч. 2 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В момент совершения инкриминированного преступления и в настоящее время подсудимые ФИО1 и ФИО2, психическим заболеванием не страдали и не страдают им в настоящее время. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимых и обстоятельств совершения ими преступления, суд считает необходимым признать их вменяемыми в отношении инкриминированного преступления.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает, что ими совершено умышленное преступление средней тяжести против собственности, действовали они в соисполнительстве. Преступление совершено по предложению подсудимой ФИО1 и ее роль в совершении преступления была ведущей.

До совершения преступления подсудимые ФИО1 и ФИО3 по месту жительства жалоб и заявлений со стороны соседей не имели (т. 2, л. 

<

...>).

По данным учетов ОМВД России по г. Губкин подсудимые ФИО1 и ФИО3 ранее не судимы, в течение года, предшествовавшего совершению преступления, к административной ответственности они не привлекалась (т. 2, л. 

<

...> 45-46,50).

Согласно данным лечебных учреждений, подсудимые ФИО1 и ФИО3 на учете у врачей психиатра и нарколога не состояли (т. 2, л. 

<

...>). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает: наличие 

<

данные изъяты> у виновной, активное способствование расследованию преступления.

<

данные изъяты>

В ходе расследования уголовного дела подсудимая ФИО1 дала подробные признательные показания об обстоятельствах совершенного ею преступления, относимых к предмету доказывания по делу, которые нашли свое подтверждение в ходе предварительного следствия по делу, чем активно способствовала расследованию данного преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 суд признает: активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, в части.

В ходе расследования уголовного дела подсудимая ФИО2 дала подробные признательные показания об обстоятельствах совершенного ею преступления, относимых к предмету доказывания по делу, которые нашли свое подтверждение в ходе предварительного следствия по делу, чем активно способствовала расследованию данного преступления.

Согласно расписке потерпевшего от 24 апреля 2020 года подсудимая ФИО2 добровольное возместила ему ущерб, причиненный преступлением, в размере 3000 рублей.

В соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ, при назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, преклонный возраст подсудимой ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2, л. д. 43).

Что касаемо доводов защитника о необходимости признания в качестве обстоятельств, смягчающих подсудимым наказание, как признание ими вины и их раскаяние в содеяном, то они подлежат отклонению.

Указанные обстоятельства приняты судом к сведению, как необходимое условие применения особого порядка судебного разбирательства, тем самым уже учтены при назначении наказания подсудимым.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2, нет.

Учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимыми, данные о их личности, состоянии здоровья, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих его, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание осужденных ФИО1 и ФИО2 возможны без их изоляции от общества.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением на время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности этого преступления, судом не установлено.

По этим основаниям и с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для назначения подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ, либо изменения категории совершенного ими преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Основания, предусмотренные ст. 110 УПК РФ, для отмены или изменения осужденным ФИО1 и ФИО2 избранной меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отсутствуют.

Вещественные доказательства следует возвратить по принадлежности, необходимые хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника Кадышевой Т.С., участвовавшего в процессе по назначению суда, в размере 2500 рублей, в соответствии со ст. 131 ч. 2 п. 5, 132 ч. 1, 316 ч. 10 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.3 ч. 2 УК РФ, и назначить ей по этой статье наказание в виде исправительных работ на срок 01 год с удержанием из заработной платы осужденной в доход государства 10 % ежемесячно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.3 ч. 2 УК РФ, и назначить ей по этой статье наказание в виде штрафа в размере 7000 рублей.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- банковскую карту платежной системы «VISA» №, возвратить потерпевшему Потерпевший №1 по принадлежности (т. 1, л. д. 190);

- чеки оплаты товара из электронного журнала магазинов: «Пятерочка2702»; «Пятерочка 2317»; «Пятерочка 3131» в количестве 3 штук; товарного чека № 3670 от 18.02.2020 года; чек № 231 от 20.02.2020 года; электронная распечатка платежей в количестве 4 штук «Павильон табачный»; распечатка электронного товарного чека № 82733-27516 от 19.02.2020 года, № 82732-27516 от 19.02.2020 года, № 82731-27516 от 19.02.2020 года, № 82730-27516 от 19.02.2020 года, № 82729-27516 от 19.02.2020 года, № 234461-252607 от 17.02.2020 года, № 234577-252607 от 17.02.2020 года, № 68396-7257 от 18.02.2020 года, магазина «Магнит» АО «Тандер»; распечатка электронного товарного чека № 1560 от 18.02.2020 года, № 1784 от 19.02.2020 года ИП 

<

данные изъяты>, диск с видеозаписью, отчет по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк», три контрольных чека на автобусный маршрут, хранить в материалах дела (т. 1, л. д. 159-189).

- диск с видеозаписью, отчет по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк», три контрольных чека на автобусный маршрут, хранить в материалах дела (т. 1, л. 

<

...>; т. 2, л. д. 66-68).

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника по назначению суда в размере 2500 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: Ковалевский А.А.

Приговор